
Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2024 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                              
1 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide und Mais 
                                                                
     Sommergerste            559,15         --    1578,94         --     383,58     284,45     447,57    1132,05    1475,06         --    5860,80     526,29             
     Wintergerste           1470,91         --    3083,36         --    2439,84     689,65     315,89     844,39    1917,86         --   10761,90     417,88             
     Sommerhafer             891,35         --     560,69         --     223,27     135,33      47,84     434,82     512,89         --    2806,19     937,35             
     Winterhafer               3,92         --      30,62         --      92,95         --       6,00      20,99      58,50         --     212,98     128,03             
     Rauhafer                136,91         --     139,54         --         --         --         --         --         --         --     276,45      77,76             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3224,54     207,62         --    3432,16       8,15             
     Sommerroggen             57,31         --     161,28         --      19,28         --         --         --       4,50         --     242,37      96,25             
     Winterroggen            347,05         --    3272,30         --     251,41     101,92      40,93     427,07     551,95         --    4992,63     669,45             
     Sommertriticale          49,33         --      85,10         --       5,70         --         --      28,97     126,76         --     295,86     163,51             
     Wintertriticale         260,70         --    1025,19         --     927,08     165,20     115,56     458,80     998,75         --    3951,28     728,84             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      12,75         --       1,70      54,40         --      68,85         --             
     Sommerweichweizen       332,58         --     368,18         --     179,19      60,97      23,02      88,27     273,15         --    1325,36     482,96             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      36,15      23,81      80,29      48,87         --     189,12         --             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             36,43         --     160,55         --      19,80      97,52         --     404,85     331,05         --    1050,20     578,01             
     Winterweichweizen      2838,97         --    5240,78         --    4615,52    1284,04     660,11    1972,60    4287,88         --   20899,90    1734,70             
     Insgesamt:             6984,61         --   15706,53         --    9157,62    2867,98    1680,73    9119,34   10849,24         --   56366,05    6549,18             
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      12,00         --         --         --         --         --      12,00         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --       8,00         --       8,00         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lieschgras                  --         --      55,05         --       4,00         --      93,32         --         --       7,00     159,37         --             
     Wiesenrispe                 --         --       1,20         --         --       8,00         --         --         --         --       9,20         --             
     Rohrschwingel               --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Rotschwingel                --         --      18,30         --     153,42     171,31      65,03         --       1,10         --     409,16         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel             --         --      30,68         --       6,42         --         --       8,10     133,70         --     178,90      39,52             
     Bastardweidelgras           --         --      48,80         --      28,29         --     116,32         --         --         --     193,41       6,00             
     Deutsches Weidelgras    316,35         --    1395,25         --      63,01      41,83     187,13         --      19,85         --    2023,42      97,30             
     Einjähriges Weidelgras   19,67         --     883,69         --      91,56         --     664,94         --       5,00         --    1664,86      45,75             
     Welsches Weidelgras     180,08         --     164,64         --     209,43      14,30     694,20      25,69      15,24         --    1303,58     138,65             
     Zusammen:               516,10         --    2597,61         --     568,13     235,44    1820,94      33,79     182,89       7,00    5961,90     327,22             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette                  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Inkarnatklee              8,69         --         --         --      26,44         --         --         --      51,87         --      87,00      74,10             
     Rotklee                     --         --     173,48         --     143,53     208,02      49,24     235,85    1489,59      37,96    2337,67    1197,54             
     Luzerne                     --         --      11,40         --         --         --      10,98      33,47     458,94         --     514,79     224,06             
     Zusammen:                 8,69         --     184,88         --     169,97     208,02      60,22     269,32    2000,40      37,96    2939,46    1495,70             
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     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2195,21         --     841,90         --     343,27     165,33      20,70     185,96     192,34         --    3944,71    1185,59             
     Futtererbse             323,27         --     812,87         --     231,39      95,41     174,91     188,94     347,29         --    2174,08     928,99             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine      --         --      64,75         --       6,30       8,43         --         --         --         --      79,48      73,18             
     Weiße Lupine             10,50         --      92,15         --      21,70       5,49         --         --      30,15         --     159,99     111,66             
     Saatwicke                   --         --      47,87         --         --       9,59         --       4,04      59,12         --     120,62      64,45             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      17,50         --      18,99         --      36,49      23,60             
     Zottelwicke                 --         --      74,16         --         --         --         --         --       6,40         --      80,56      13,40             
     Zusammen:              2528,98         --    1933,70         --     602,66     284,25     213,11     378,94     654,29         --    6595,93    2400,87             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                   --         --      27,85         --       5,00         --         --         --       5,20         --      38,05       5,20             
     Phazelie                 15,00         --         --         --         --      23,24         --       3,82      59,01         --     101,07      22,50             
     Zusammen:                15,00         --      27,85         --       5,00      23,24         --       3,82      64,21         --     139,12      27,70             
 
     Insgesamt:             3068,77         --    4744,04         --    1345,76     750,95    2094,27     685,87    2901,79      44,96   15636,41    4251,49             
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --       0,75         --         --       0,75         --             
     Lein                        --         --       7,20         --       3,75         --       0,49         --       5,28         --      16,72       5,70             
     Sommerraps              192,26         --     212,95         --         --         --      36,90         --         --         --     442,11      13,05             
     Winterraps              180,07         --     622,20         --     652,47         --      13,30     405,38      92,15         --    1965,57      10,32             
     Winterrübsen (außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse)    --         --      68,09         --         --         --         --         --       2,49         --      70,58       2,49             
     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Weißer Senf                 --         --      29,51         --      22,90      15,42       8,20         --      58,02         --     134,05      36,05             
     Sojabohne                   --         --     129,79         --         --         --      14,89     630,42     790,91         --    1566,01     454,29             
     Insgesamt:              372,33         --    1069,74         --     679,12      15,42      73,78    1036,55     948,85         --    4195,79     521,90             
 

Rüben 
 

     Runkelrübe    Samen      22,10         --         --         --         --         --         --         --         --         --      22,10         --          
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      54,90         --       3,54         --         --         --         --         --         --         --      58,44         --          
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               77,00         --       3,54         --         --         --         --         --         --         --      80,54         --          
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel              2966,79         --    7010,98         --     181,04      67,21       6,55     292,35    1946,07         --   12470,99     786,30             
     Insgesamt:             2966,79         --    7010,98         --     181,04      67,21       6,55     292,35    1946,07         --   12470,99     786,30             
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     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Getreide und Mais 
                                                                 
     Sommergerste           5860,80         --      19,50     457,28    1231,25    1311,65    1422,02         --         --         --         --   10302,50     855,29  
     Wintergerste          10761,90         --    1286,23    3071,93    1474,90    2596,28    1711,76         --         --         --         --   20903,00     792,16  
     Sommerhafer            2806,19         --     160,86     571,28     656,78     312,75     140,79         --         --         --         --    4648,65    1495,31  
     Winterhafer             212,98         --         --         --      21,60      59,00         --         --         --         --         --     293,58     191,13  
     Rauhafer                276,45         --     343,25      61,67       7,06      84,13         --         --         --         --         --     772,56     143,39  
     Mais                   3432,16         --         --         --      94,80      11,72         --         --         --         --         --    3538,68       8,15  
     Sommerroggen            242,37         --         --     183,14         --      87,62         --         --         --         --         --     513,13     154,05  
     Winterroggen           4992,63         --    1636,19    2305,30     732,05    2312,96     317,83         --         --         --         --   12296,96    1614,52  
     Sommertriticale         295,86         --      81,82      28,00      16,00      15,40      53,70         --         --         --         --     490,78     297,75  
     Wintertriticale        3951,28         --     631,53     645,71     216,71     526,86     872,65         --         --         --         --    6844,74    1012,37  
     Sommerhartweizen         68,85         --         --         --         --     128,71      82,50         --         --         --         --     280,06         --  
     Sommerweichweizen      1325,36         --     166,42     213,55     121,92     183,10      81,85         --         --         --         --    2092,20     657,92  
     Winterhartweizen        189,12         --         --         --         --     562,62     266,34         --         --         --         --    1018,08       9,50  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           1050,20         --         --      35,00      17,60      34,26     104,25         --         --         --         --    1241,31     641,87  
     Winterweichweizen     20899,90         --    1241,71    7023,16    3536,81    4853,25    3345,15         --         --         --         --   40899,98    2845,78  
     Insgesamt:            56366,05         --    5567,51   14596,02    8127,48   13080,31    8398,84         --         --         --         --  106136,21   10719,19  
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              12,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      12,00         --  
     Glatthafer                8,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       8,00         --  
     Knaulgras                   --         --      20,78         --      82,45         --         --         --         --         --         --     103,23       8,28  
     Lieschgras              159,37         --         --         --     496,08       8,50         --         --         --         --         --     663,95      29,82  
     Wiesenrispe               9,20         --         --         --         --         --       9,60         --         --         --         --      18,80       9,60  
     Rohrschwingel               --         --      38,95         --      15,00      46,62      38,27         --         --         --         --     138,84      15,00  
     Rotschwingel            409,16         --     256,70       4,83     102,60     160,92         --         --         --         --         --     934,21      63,30  
     Schafschwingel              --         --     424,10     658,22         --      81,60         --         --         --         --         --    1163,92      38,99  
     Wiesenschwingel         178,90         --      31,50      27,73    1093,24      63,67         --         --         --         --         --    1395,04     179,14  
     Bastardweidelgras       193,41         --         --         --     100,51      28,00      74,82         --         --         --         --     396,74      55,90  
     Deutsches Weidelgras   2023,42         --     558,31     506,01     196,15     230,15      59,40         --         --         --         --    3573,44     221,72  
     Einjähriges Weidelgras 1664,86         --      10,00      67,00    1979,39     373,40     195,74         --         --         --         --    4290,39      45,75  
     Welsches Weidelgras    1303,58         --     245,98     148,42    2401,28     133,07    1365,55         --         --         --         --    5597,88     173,65  
     Zusammen:              5961,90         --    1586,32    1412,21    6466,70    1125,93    1743,38         --         --         --         --   18296,44     841,15  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette                  --         --         --         --         --         --       5,00         --         --         --         --       5,00       5,00  
     Inkarnatklee             87,00         --         --         --      55,80      55,59      52,11         --         --         --         --     250,50     175,30  
     Rotklee                2337,67         --     133,95     166,13     241,96     207,65      71,66         --         --         --         --    3159,02    1885,19  
     Luzerne                 514,79         --         --         --      45,58      85,13      61,69         --         --         --         --     707,19     287,37  
     Zusammen:              2939,46         --     133,95     166,13     343,34     348,37     190,46         --         --         --         --    4121,71    2352,86  
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     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             3944,71         --         --     505,04      66,79     243,95     765,48         --         --         --         --    5525,97    1545,67  
     Futtererbse            2174,08         --     621,89    1949,80     763,94    1905,66    1177,63         --         --         --         --    8593,00    1560,80  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   79,48         --     360,64     845,73     109,97     172,20      14,21         --         --         --         --    1582,23     487,57  
     Weiße Lupine            159,99         --      44,68     659,09     440,67      41,30      24,02         --         --         --         --    1369,75     334,72  
     Saatwicke               120,62         --      47,61         --      10,00      15,00      11,80         --         --         --         --     205,03     137,06  
     Pannonische Wicke        36,49         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      36,49      23,60  
     Zottelwicke              80,56         --      51,74         --      27,70       9,10      35,57         --         --         --         --     204,67     137,51  
     Zusammen:              6595,93         --    1126,56    3959,66    1419,07    2387,21    2028,71         --         --         --         --   17517,14    4226,93  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                38,05         --     303,20         --      86,51      88,13      20,00         --         --         --         --     535,89      60,33  
     Phazelie                101,07         --      24,57         --      34,08      45,95      21,16         --         --         --         --     226,83      62,64  
     Zusammen:               139,12         --     327,77         --     120,59     134,08      41,16         --         --         --         --     762,72     122,97  
 
     Insgesamt:            15636,41         --    3174,60    5538,00    8349,70    3995,59    4003,71         --         --         --         --   40698,01    7543,91  
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                0,75         --         --         --         --      13,40     126,23         --         --         --         --     140,38      19,63  
     Lein                     16,72         --      40,50       5,00      44,86     272,30         --         --         --         --         --     379,38      22,20  
     Sommerraps              442,11         --         --         --      22,55      16,00         --         --         --         --         --     480,66      13,05  
     Winterraps             1965,57         --         --       0,02       0,04     197,57         --         --         --         --         --    2163,20      10,32  
     Winterrübsen (außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse) 70,58         --     103,75         --         --     126,38         --         --         --         --         --     300,71       2,49  
     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --      10,50         --         --         --         --      10,50         --  
     Weißer Senf             134,05         --     291,43         --     118,30      59,54     111,15         --         --         --         --     714,47     156,24  
     Sojabohne              1566,01         --      27,17         --     339,52     195,37      83,10         --         --         --         --    2211,17     514,27  
     Insgesamt:             4195,79         --     462,85       5,02     525,27     880,56     330,98         --         --         --         --    6400,47     738,20  
 

Rüben 
 

     Runkelrübe    Samen      22,10         --         --         --         --       0,04         --         --         --         --         --      22,14         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      58,44         --         --         --         --       2,04         --         --         --         --         --      60,48         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               80,54         --         --         --         --       2,08         --         --         --         --         --      82,62         --  
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel             12470,99         --     581,71    2778,15     660,24     808,45     248,48         --         --         --         --   17548,02    1027,20  
     Insgesamt:            12470,99         --     581,71    2778,15     660,24     808,45     248,48         --         --         --         --   17548,02    1027,20  
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